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	Вид на Извештај
	Нацрт текст

	Обврската за подготовка на предлогот на закон произлегува од:
	Со Законот за енергетика на Република Македонија („Службен весник на РМ’’ бр.16/11, 136/11, 79/13, 164/13 и 41/14) се уредуваат целите на енергетската политика и начинот на нејзина реализација, енергетските дејности и начинот на вршење на енергетските дејности, изградбата на енергетски објекти, надлежностите на Регулаторната комисија за енергетика, пазарите на енергија, енергетската ефикасност и промоција и користење на обновливи извори на енергија и други прашања од значење за енергетиката.
Со предложениот Закон за изменување на Законот за енергетика се утврдува делот за енергетска контрола и издавање на сертификат за енергетски карактеристики на зграда да се применува само за нови објекти од сите категории, а за постојните објекти да важи од влезот на Република Македонија во Европската унија, при продажба и давање под закуп. Исто така, се пропишува дека сертификатот за енергетски карактеристики на зграда за државните и за сите правни субјекти да не се обновува на три години, туку важноста на истиот да биде 10 години.  

	Поврзаност со Директивите на ЕУ
	Нема

	Дали нацрт извештајот содржи информации согласно прописите кои се однесуваат на класифицираните информации
	Не

	Датум на објавување на нацрт Извештајот на ЕНЕР:
	Нема

	Датум на доставување на нацрт Извештајот до Министерството за информатичко општество и администрација:
	Нема

	Датум на добивање на мислењето од Министерството за информатичко општество и администрација:
	Нема

	Рок за доставување на предлогот на закон до Генералниот секретаријат
	Февруари 2015



1. Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот

1.1 Опис на состојбите 
Со Законот за енергетика (“Службен весник на Република Македонија” бр. 16/11, 136/11, 79/13, 164/13, 41/14 и 151/14) се уредуваат целите на енергетската политика, правата и обврските на учесниците на пазарите во енергетскиот сектор во Република Македонија, регулирање на одделни енергетски дејности, изградба на енергетските објекти, надлежностите на Регулаторната комисија за енергетиката на Република Македонија, натамошното отварање на пазарите на енергија и енергенти, зголемување на енергетската ефикасност и промоцијата на користењето на обновливите извори на енергија, при воведување на пазарни услови на стопанисување во енергетскиот сектор и неговата натамошна либерализација.

1.2	Причини за проблемите кои се предмет на разгледување 
Со Законот за енергетика на Република Македонија („Службен весник на РМ’’ бр.16/11, 136/11, 79/13, 164/13, 41/14 и 151/14) се уредуваат целите на енергетската политика и начинот на нејзина реализација, енергетските дејности и начинот на вршење на енергетските дејности, изградбата на енергетски објекти, надлежностите на Регулаторната комисија за енергетика, пазарите на енергија, енергетската ефикасност и промоција и користење на обновливи извори на енергија и други прашања од значење за енергетиката.
Со предложениот Закон за изменување на Законот за енергетика се утврдува делот за енергетска контрола и издавање на сертификат за енергетски карактеристики на зграда да се применува само за нови објекти од сите категории, а за постојните објекти да важи од влезот на Република Македонија во Европската унија, при продажба и давање под закуп. Исто така се пропишува дека сертификатот за енергетски карактеристики на зграда за државните и за сите правни субјекти да не се обновува на три години, туку важноста на истиот да биде 10 години.

2. 	Цели на предлог регулативата
	
Целта на овој предлог Закон за изменување на Законот за енергетика е да се одложи примената на одредбите од Законот за енергетика кои се однесуваат на прибавување на сертификат за енергетски карактеристики на зграда за постојни згради во приватна сопственост и во сопственост на лицата од јавниот сектор, при нивно продавање или издавање под закуп. Исто така се пропишува дека сертификатот за енергетски карактеристики на зграда за државните и за сите правни субјекти да не се обновува на три години, туку важноста на истиот да биде 10 години.


3.	Можни решенија (опции)

3.1. Опис на решението „не прави ништо“

3.2	Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот
Со предложеното изменување на Законот за енергетика се врши одложување на роковите од кога треба да се обезбедуваат сертификати за енергетски карактеристики на зграда за приватни постојни згради и постојни згради на лицата од јавниот сектор, при нивното продавање или издавање под закуп. Исто така се пропишува дека сертификатот за енергетски карактеристики на зграда за државните и за сите правни субјекти да не се обновува на три години, туку важноста на истиот да биде 10 години.



4. Проценка на влијанијата на регулативата

	Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:

4.1 Економски влијанија
Нема

4.2	Фискални влијанија 
Нема

4.2 Социјални влијанија
Со одложување на примена на одредбите од Законот за енергетика кои се однесуваат на прибавување на сертификат за енергетски карактеристики на зграда за постојните згради во приватна сопственост и во сопственост на лицата од јавниот сектор како и со укинување на обврската за лицата од јавниот сектор да вршат енергетски контроли најмалку еднаш на секои три години ќе се овозможи подолг период за подготовка на пазарот во Република Македонија за отпочнување за примена на овие одредби и избегнување на дополнителни трошоци за прибавување на сертификати за енергетски карактеристики на зграда за постојните згради. 

4.3 Влијанија врз животната средина,
Со одложувањето на обврските за прибавување на сертификат за енергетски карактеристики на зграда за постојните згради во приватна сопственост и во сопственост на лицата од јавниот сектор ќе се одложи ефектот врз граѓаните, а тоа е да се влијае на подигнување на свеста за потребата од унапредување на енергетската ефикасност со примена на мерки кои се препорачани во истиот сертификат. На тој начин ќе се направи одложување и на примената на дел од предвидените мерки и проекти од Стратегијата за унапредување на енергетската ефикасност во Република Македонија до 2020 година и Акциониот план за енергетска ефикасност. 
	

4.5	Административни влијанија и трошоци – 

а) трошоци за спроведување 
Нема 
 
б) трошоци за почитување на регулативата 
Нема 

5.	Консултации

5.1	Засегнати страни и начин на вклучување

Предметниот Закон во рамките на постапката за донесување ќе биде доставен до Владата на Република Македонија и на мислење до:
· Минитерство за финансии,
· Министерство за транспорт и врски и
· Секретаријат за законодавство

5.2. Преглед на добиените и вградените мислења
Нема 


5.3. Мислењата кои не биле земени предвид и зошто,
Нема 


6. 	Заклучоци и препорачано решение

6.1	Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните решенија (опции)

Со донесувањето на предложениот Закон за изменување на Законот за енергетика ќе се направи одложување на роковите од Законот за енергетика кои се однесуваат на примена на одредбите од европското законодавство за енергетски карактеристики на зградите, за кое постојат обврски превземени со Договорот за основање на енергетската заедница. На тој начин ќе се направи одложување и на примената на дел од предвидените мерки и проекти од Стратегијата за унапредување на енергетската ефикасност во Република Македонија до 2020 година и Акциониот план за енергетска ефикасност. 
	Од друга страна, со одложување на примена на дел од одредбите од европското законодавство во областа на енергетската ефикасност на зградите, како што е прибавувањето на сертификати за енергетски карактеристики на зградите, ќе се овозможи подолг период за подготовка на пазарот во Република Македонија за отпочнување за примена на овие одредби и избегнување на дополнителни трошоци за прибавување на сертификати за енергетски карактеристики на зграда, посебно за приватниот сектор. 


6.2	Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија (опции)

6.3	Препорачано решение со образложение
Со предложениот Закон за изменување на Законот за енергетика се врши одложување на роковите од кога треба да се обезбедуваат сертификати за енергетски карактеристики на зграда за приватни постојни згради и постојни згради на лицата од јавниот сектор, при нивното продавање или издавање под закуп. 
Исто така се пропишува дека сертификатот за енергетски карактеристики на зграда за државните и за сите правни субјекти да не се обновува на три години, туку важноста на истиот да биде 10 години.


7.	Спроведување на препорачаното решение

7.1	Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или други сродни области,
· нема.

7.2	Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување,
· Нема

7.3	Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за спроведување
· Министерство за економија


7.4	Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на закон
Спроведување на законот.

8.	Следење и евалуација
8.1 	Начин на следење на спроведувањето 

8.2	Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови.
На одреден временски период.




Изјава од државниот секретар
Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.

Датум: _____________                                                                                             ..................................................
						                                потпис на државен секретар 



Изјава од министерот

Врз основа на резултатите од анализите прикажани во Извештајот за проценка на влијанието на регулативата сметам дека препорачаното решение (опција) претставува најдобар начин за решавање на проблемот и постигнување на очекуваните ефекти на најекономичен начин. 

Датум:____________                                                                                                   ...........................................

потпис на министерот 
1

